
 

Decreto Dirigenziale n. 19 del 04/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 113 DEL 07/03/2017 "SISTEMA INTEGRATO DI VALORIZZAZIONE DEI BENI E

SITI UNESCO DELLA CAMPANIA E PREDISPOSIZIONE DEI DOSSIER DI CANDIDATURA

PER L'ISCRIZIONE DEI CAMPI FLEGREI E DEL REAL SITO DI CARDITELLO ALLA

WORLD HERITAGE LIST (WHL). MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLA DGR N. 431/2016.

BENEFICIARIO: SCABEC S.P.A. (C.F.04476151214) -  CUP  B69D17008620001 -

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PRIMO ACCONTO   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Settembre 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
PREMESSO che 
  

a. con DGR 59 del 15/02/2016  la Giunta Regionale ha approvato la Proposta del 
programma di Azione e Coesione - Piano Operativo Complementare 2014-2020, ai fini 
della successiva approvazione a cura del CIPE e che tra le linee programmatiche 
regionali è compresa la linea Cultura 2020 che prevede la messa in campo di 
opportune policies di sostegno e valorizzazione delle vocazioni territoriali, tali da 
rendere il patrimonio culturale un settore trainante dell'economia e dello sviluppo 
sostenibile della Campania; 

 
b. con DGR. N.90 del 08/03/2016 la Giunta ha dato mandato ai competenti Uffici 

regionali di porre in essere le azioni individuate nell’ambito della complessa strategia 
regionale definita con la linea “Cultura 2020” del Piano Operativo Complementare di 
cui alla DGR 59/2016, con particolare riferimento alle azioni operative ivi previste, 
stabilendo, conseguentemente, la dotazione complessiva destinata alla realizzazione 
del programma degli interventi sui beni e le attività culturali destinando l’importo di 
Euro 82.030.000,00 di cui all’allegato A alla stessa DGR 90/2016; 

 
c. con  successiva  DGR n. 431 del 27/07/2016, nel  dar  seguito  alla strategia Cultura 

2020 mediante l’individuazione di specializzazioni di contenuto e territoriali regionali, la  
Giunta  Regionale ha individuato gli itinerari per aggregati territoriali e tematici; 

 
d. con D.G.R. n.113 del 07.03.2017,  è  stato dato seguito alle determinazioni della 

precitata D.G.R. n. 431/2016 in ordine all’ attuazione dell’ azione, a titolarità regionale, 
per la  realizzazione del “Sistema integrato di valorizzazione dei Beni e Siti UNESCO 
della Campania, nonché per la predisposizione del dossier di candidatura all’iscrizione 
nella World Heritage List del territorio dei Campi Flegrei  e del dossier per la procedura 
di ampliamento della Core Zone del Sito “Il Palazzo Reale del XVIII sec. di Caserta 
con il parco, l'acquedotto Vanvitelliano e il complesso di S. Leucio”, comprendente il 
Real Sito di Carditello, modificando, altresì,  l’importo previsto dalla D.G.R. n. 431/16 
in 2,5 milioni di euro; 

 
e. con la citata  deliberazione n.  113/2017 la Giunta Regionale ha dato mandato alla 

Direzione Generale 50.12 di provvedere agli adempimenti relativi  all’attuazione della 
su indicata azione a titolarità regionale per il tramite della società, a totale capitale 
regionale, Scabec spa; 

 
PREMESSO altresì che: 
 

a. con nota n. 1471 del 30/05/2017 acquisita al protocollo regionale al n. 3391343 in 
data 07/06/2017 la SCABEC s.p.a., individuata quale soggetto attuatore 
dell’intervento in parola, e, pertanto, beneficiaria del relativo finanziamento della 
proposta progettuale “Sistema Integrato di Valorizzazione dei Beni e Siti UNESCO 
della Campania e predisposizione dei dossier di candidatura per l'iscrizione dei 
Campi Flegrei e del Real Sito di Carditello alla World Heritage List (WHL)” con DGR 
n. 113/2017, ha trasmesso il documento progettuale, in uno con la documentazione 
necessaria per l’ammissione a finanziamento; 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Settembre 2017



 

 

 
 

b. con  D.D. n. 67 del 06/07/2017 si è proceduto a disporre l’ammissione a 
finanziamento della predetta  proposta progettuale per l’importo complessivo di € 
2.500.000,00 del Piano Operativo Complementare (POC) per i beni e le attività 
culturali; 

 

 
c. con convenzione rep. CV/2017/246 del 04/08/2017, stipulata tra il Dirigente 

dell’Ufficio di Staff 50.12.91 “Funzioni di supporto Tecnico Operativo”, giusta D.D. 
67/2017, e il Legale Rappresentante della SCABEC s.p.a., sono state, tra l’altro, 
disciplinate le condizioni di erogazione del finanziamento del Piano Operativo 
Complementare (POC) per i beni e le attività culturali 2014/20, concesso per il 
progetto sopracitato. 

 
CONSIDERATO che 
 

con nota n. 4032 del 27/07/2017, acquisita al protocollo regionale al n. 523341 in data 
31/07/2017 la SCABEC s.p.a. ha formulato richiesta per il riconoscimento del primo 
acconto del finanziamento POC concesso per la realizzazione del progetto “Sistema 
Integrato di Valorizzazione dei Beni e Siti UNESCO della Campania e predisposizione 
dei dossier di candidatura per l'iscrizione dei Campi Flegrei e del Real Sito di Carditello 
alla World Heritage List (WHL)” e, contestualmente, con nota  acquisita al medesimo 
protocollo, ha trasmesso la dichiarazione di avvio delle attività, nonché la fattura di 1° 
acconto FATTPA 13-17 del 27/07/217 di importo pari a € 750.000,00; 
 

RILEVATO che 
 

a. per l’annualità 2017, nel cronoprogramma di spesa del progetto citato, è stabilito l’importo 
complessivo di € 1.433.000,00 per la realizzazione delle azioni previste; 

 
b. la citata convenzione CV/2017/246 del 04/08/2017 prevede, all’art. 10, l’erogazione di un 

primo acconto pari al 30% dell’importo ammesso al finanziamento; 

 

PRESO ATTO   che                                                                                   

a. dal DURC prot. INAIL n. 7196383 del 27/06/2017 (scadenza validità 25/10/2017) si 
evince che la SCABEC Spa risulta in regola con il versamento dei premi e accessori 
INAIL e con il versamento dei contributi INPS; 

b. è stata acquisita  visura di iscrizione alla Camera di Commercio sez. ordinaria, prot. 
n. T239277648 del 28.03.2017, da cui risulta che la SCABEC Spa è iscritta alla 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Napoli, nella sezione 
ordinaria nel Registro delle Imprese dal 15 maggio 2003, numero e codice fiscale 
04476151214 e R.E.A. n. NA – 695819 e che non risulta iscritta nel registro delle 
imprese alcuna dichiarazione di procedura concorsuale; 

 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Settembre 2017



 

 

 
 

DATO ATTO che: 
 

a. con  DGR n.431 del 27.07.2016 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, iscritto ai fini gestionali le 
risorse di cui sopra, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell' art. 4, co. 2, lett. a) 
della Legge Regionale del 18 Gennaio 2016, n. 2, nel Bilancio gestionale 2016/2019;  
 

b. con DGR 747 del 20/12/2016 si è proceduto ad una variazione di bilancio in termini di 
competenza per il triennio 2016/2018 e di cassa per il 2016, ai sensi dell’ art. 4. co 2, lett.a) 
della L.R. n. 2/2016, al fine di dare attuazione al principio contabile della competenza 
finanziaria potenziata e conseguentemente del criterio dell’esigibilità, relativamente alle 
risorse del POC 2014/2020; 

 
c. con DGR 534 del 08/08/2017 si è proceduto ad una variazione del bilancio in termini 

di competenza per il triennio 2017/2019, come indicato nell’allegato A,  parte 
integrante e sostanziale della stessa deliberazione, iscrivendo, in termini di 
competenza e cassa, per l’annualità 2017, l’ importo di € 1.433.000,000; 
 

d. con D.D. n.63, del 09/08/2017, la Direzione Generale Autorità di Gestione FESR, ha 
provveduto ad accertare nel bilancio di previsione per l’esercizio 2017 la somma 
complessiva di € 1.433.000,000; 
 

 
RITENUTO, pertanto,  
 

a. di impegnare a favore della SCABEC s.p.a. per la realizzazione del progetto 
“Sistema Integrato di Valorizzazione dei Beni e Siti UNESCO della Campania e 
predisposizione dei dossier di candidatura per l'iscrizione dei Campi Flegrei e del 
Real Sito di Carditello alla World Heritage List (WHL)” l’importo complessivo di € 
2.500.000,00, pari al finanziamento assentito con D.D. 67 del 06/07/2017, di cui  € 
1.433.000,00 sulla competenza 2017 ed € 1.067.000,00 sulla competenza 2018, sul 
capitolo 8470, caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della transazione 
elementare, ai fini della contabilità economica-patrimoniale: 

 
 

 
Capitolo 8470 
Missione 5 
Programma 3 
Titolo 2 
V livello del piano dei conti 2.03.03.01.001 
Macroagg. 203 
COFOG 8.2 
Codice identificativo transazione 8 
SIOPE 2.03.02 

 
 

b. liquidare in favore della SCABEC s.p.a la somma complessiva di € 
750.000,00, di cui € 614.754,10 di imponibile e € 135.245,90 per IVA, fattura 
elettronica FATTPA 13-17 del 27/07/217, quale corrispettivo per la 
realizzazione del progetto “Sistema Integrato di Valorizzazione dei Beni e Siti 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Settembre 2017



 

 

 
 

UNESCO della Campania e predisposizione dei dossier di candidatura per 
l'iscrizione dei Campi Flegrei e del Real Sito di Carditello alla World Heritage 
List (WHL)”, pari al 30% del finanziamento concesso con D.D. 67 del 
06/07/2017, facendo gravare la spesa sul capitolo di spesa 8470 del Bilancio 
Gestionale per l’EF 2017 la cui codificazione di transazione elementare della 
spesa è riportato nel sottostante prospetto: 

 
Capitolo 8470 
Missione 5 
Programma 3 
Titolo 2 
V livello del piano dei conti 2.03.03.01.001 
Macroagg. 203 
COFOG 8.2 
Codice identificativo transazione 8 
SIOPE 2.03.02 

 
 
 
VISTI 

a. la DGR 59 del 15/02/2016; 
b. la DGR  90  del 08/03/2016; 
c. il DPGR n. 118 del 13/05/2016  di conferimento dell’incarico quale Referente Unico del 

PAC 2007-2013 e del POC 2014-2020, con funzioni di Autorità di Gestione, al Direttore 
Generale della DG 16 “Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di 
Sviluppo Rurale”; 

d. la DGR 431/2016; 
e. la DGR 113/2017 
f. la DGR 34/2017; 
g. la L.R. n.3 del 20/01/2017 di approvazione delle "Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 - Legge di stabilità regionale 
2017"; 

h. la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 di approvazione del bilancio gestionale per gli anni 2017, 
2018, 2019; 

i. il DPGR n. 64 del 28.04.2017 di conferimento dell’incarico  di Direttore Generale della 
Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 

j. il DPGR n.86 del 5.05.2017 di conferimento dell’incarico di Responsabile dello Staff 
funzioni di supporto tecnico operativo presso la Direzione Generale per le Politiche 
Culturali e il Turismo; 

 

DATO  ATTO CHE: 
 

a. la spesa di che trattasi è obbligatoria, derivando da obbligazione giuridicamente 
perfezionata, il cui mancato assolvimento comporterebbe un danno grave e certo all'Ente 
e che il  presente provvedimento è adottato nel rispetto della disciplina e dei limiti imposti 
dal vigente  ordinamento contabile; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Settembre 2017



 

 

 
 

b. gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti del D.lgs. n. 33 
del 14/03/2013 sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di ammissione a  
finanziamento nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27; 

 

c. ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, l’impegno in argomento 
presenta la seguente competenza economica: 01/01/2017-31/12/2017; 

 
 

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio e sulla scorta della espressa dichiarazione 
di regolarità della stessa resa dal Responsabile dello Staff “Funzioni di Supporto Tecnico 
Operativo - Promozione e Valorizzazione dei BB. CC.”   
 
 
 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate: 
 
 

1.  di impegnare a favore della SCABEC s.p.a. per la realizzazione del progetto “Sistema 
Integrato di Valorizzazione dei Beni e Siti UNESCO della Campania e predisposizione 
dei dossier di candidatura per l'iscrizione dei Campi Flegrei e del Real Sito di Carditello 
alla World Heritage List (WHL)” l’importo complessivo di € 2.500.000,00, pari al 
finanziamento assentito con D.D. 67 del 06/07/2017, di cui  € 1.433.000,00 sulla 
competenza 2017 ed € 1.067.000,00 sulla competenza 2018, sul capitolo 8470, 
caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della transazione elementare, ai fini 
della contabilità economica-patrimoniale: 

 
 
 
 

 
Capitolo 8470 
Missione 5 
Programma 3 
Titolo 2 
V livello del piano dei conti 2.03.03.01.001 
Macroagg. 203 
COFOG 8.2 
Codice identificativo transazione 8 
SIOPE 2.03.02 

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Settembre 2017



 

 

 
 

2. liquidare in favore della SCABEC s.p.a la somma complessiva di € 750.000,00, di 
cui € 614.754,10 di imponibile e € 135.245,90 per IVA, fattura elettronica FATTPA 
13-17 del 27/07/217, quale corrispettivo per la realizzazione del progetto “Sistema 
Integrato di Valorizzazione dei Beni e Siti UNESCO della Campania e 
predisposizione dei dossier di candidatura per l'iscrizione dei Campi Flegrei e del 
Real Sito di Carditello alla World Heritage List (WHL)”, pari al 30% del 
finanziamento concesso con D.D. 67 del 06/07/2017, facendo gravare la spesa 
sul capitolo di spesa 8470 del Bilancio Gestionale per l’EF 2017 la cui 
codificazione di transazione elementare della spesa è riportato nel sottostante 
prospetto: 

 
 

Capitolo 8470 
Missione 5 
Programma 3 
Titolo 2 
V livello del piano dei conti 2.03.03.01.001 
Macroagg. 203 
COFOG 8.2 
Codice identificativo transazione 8 
SIOPE 2.03.02 

 
 

3. di autorizzare la UOD Gestione delle Spese Regionali a pagare la somma di € 
614.754,10  in favore della SCABEC s.p.a. P. IVA 04476151214 mediante accredito 
sul conto bancario IBAN: IT73H0103003408000000446476 - Codice Pagamento: BB 
– causale: “Sistema Integrato di Valorizzazione dei Beni e Siti UNESCO della 
Campania e predisposizione dei dossier di candidatura per l'iscrizione dei Campi 
Flegrei e del Real Sito di Carditello alla World Heritage List (WHL)”, ed € 135.245,90 
per IVA, da versare direttamente all’erario, ai sensi dell’art.17 ter del DPR 633/72;  

 
4. di inviare il presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza: 
 

- alla UOD Gestione delle Spese Regionali della D.G. Risorse Finanziarie 
50.13.04; 

- all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti 
Dirigenziali; 

- all’ UDCP – Ufficio XIII Affari Generali, Servizio di Supporto e BURC 40.03.05 

 

per opportuna conoscenza,: 

- al beneficiario : SCABEC s.p.a. (C.F.04476151214)  

- al Referente Unico del PAC 2007 -2013 e del POC 2014 – 2020 / Direzione 
Generale Autorità di Gestione Fondo di Sviluppo Regionale; 

- alla D.G. Politiche Culturali e per il Turismo 50.12 

- al Capo di Gabinetto del Presidente. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Settembre 2017



 

 

 
 

 
MUROLO 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Settembre 2017


	BURC n. 66 del  4 Settembre 2017

